

证券代码：200770

证券简称：\*ST 武锅 B

公告编号：2010--043

## 武汉锅炉股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人 YEUNG Kwok Wei Richard( 杨国威 )、主管会计工作负责人 Chin Wee Hua ( 陈伟豪 ) 及会计机构负责人(会计主管人员)SEOW Ven Sern ( 萧文升 ) 声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	1,845,727,480.08	2,100,746,323.46	-12.14%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	-955,893,547.28	-893,961,597.17	-6.93%	
股本 (股)	297,000,000.00	297,000,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	-3.22	-3.01	-6.98%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	171,988,412.54	21.34%	299,632,521.31	-30.67%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	20,435,258.53	119.09%	-61,931,950.11	79.07%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	1,041,146,332.13	270.23%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	3.51	269.47%
基本每股收益 (元/股)	0.07	119.44%	-0.21	79.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.07	119.44%	-0.21	79.00%
加权平均净资产收益率 (%)				
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)				

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
非流动资产处置损益	768,051.08	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	208,332.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-76,438.47	
少数股东权益影响额	-8,670.38	
合计	891,274.23	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,073	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类
招商证券香港有限公司	1,411,694	境内上市外资股
陈楚云	1,372,450	境内上市外资股
HSBC BROKING SECURITIES (ASIA) LIMITED-CLIENTS A/C	1,234,114	境内上市外资股
吴镇发	1,138,028	境内上市外资股
庄畅雄	1,035,000	境内上市外资股
唐娟	887,236	境内上市外资股
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	860,551	境内上市外资股
庄瑶华	821,150	境内上市外资股
李淑惠	808,552	境内上市外资股
周泳仪	759,850	境内上市外资股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 货币资金较年初减少 47.73%, 主要系本期增加偿还银行贷款导致银行存款减少所致;
2. 应收票据较年初减少 76.45%, 主要系本期采用票据转让结算供应商货款及采用票据贴现融资所致;
3. 应收账款较年初减少 42.48%, 主要系本期公司强化收款力度, 货款回收所致;
4. 预付款项较年初增加 191.89%, 主要系本期预付 ALSTOM Power Systems Gmbh 材料款所致;
5. 存货较年初增加 50.64%, 主要系本期存货跌价准备转销所致;
6. 在建工程较年初减少 52.28%, 主要系在建机器设备类资产投入使用, 在建工程结转至固定资产所致;
7. 短期借款较年初减少 41.25%, 主要系本期归还银行贷款所致;
8. 应付票据较年初减少 94.84%, 主要系公司采购量下降票据付款减少及前期应付票据到期承兑所致;
9. 应付账款较年初减少 31.77%, 主要系预提项目完工质保金释放所致;
10. 预收款项较年初增加 3446.40%, 主要系主要系收到 ALSTOM Power Systems Gmbh 人民币 62,749,000.00、欧元 98,419,001.57 合同预付款所致;
11. 营业收入较上年同期减少 30.67%, 主要系公司在制项目减少所致;
12. 营业成本较上年同期减少 40.35%, 主要系公司在制项目减少所致;
13. 营业税金及附加较上年同期减少 69.77%, 主要系营业收入减少导致相应税赋减少所致;
14. 销售费用较上年同期增加 97.23%, 主要系销售部门机构扩大及项目投标费用增加所致;
15. 管理费用较上年同期减少 55.06%, 主要系搬迁至新厂区搬迁费用减少及人员整合、咨询费用减少所致;
16. 资产减值损失较上年同期减少 237.96%, 主要系本期计提坏账准备较上年同期减少所致;
17. 营业外收入较上年同期减少 86.93%, 主要系本期固定资产处置减少相应处置收益减少所致;
18. 营业外支出较上年同期减少 93.28%, 主要系本期固定资产处置减少相应处置损失减少所致;
19. 销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加 48.85%, 主要系本期公司强化收款力度, 货款回收所致;
20. 购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少 40.91%, 主要系公司采购量下降相应付款减少及采用票据结算所致;
21. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年同期减少 81.04%, 主要系本期固定资产处置减少所致;
22. 收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增加 1016.12%, 主要系本期保证金存款释放所致;
23. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少 71.89%, 主要系新厂房竣工固定资产采购减少所致;

24.支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少 77.09%,主要系银行手续费减少所致;  
 25.取得借款收到的现金较上年同期减少 56.38%,主要系本期短期借款额比上年同期减少所致;  
 26.分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期减少 35.25%,主要系本期短期借款额比上年同期减少相应利息支付额减少所致.

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	本公司	(1) 资本承诺 截至 2010 年 09 月 30 日止, 本公司已签约但尚未反映在财务报表中的购建长期资产承诺金额为人民币 51,347,433.68 元, 美元 420,881.00 元。(2) 其他承诺 截至 2010 年 09 月 30 日止, 本公司开立的尚未解除履约责任的履约保函、投标保函和质量保证保函金额为人民币 145,053,670.00 元, 美元 3,126,923.00 元。	(1) 前期资本承诺履行情况: 2010 年 1-9 月, 新增资本承诺事项金额为 10,159,797.11 元。履行前期资本承诺金额为人民币 27,480,154.29 元, 美元 366,351.20 元, 欧元 397,600.00 元, 日元 2,500,000.00 元。(2) 前期其他承诺履行情况: 2010 年 1-9 月因投标活动新签投标保函 8,100,000.00 元。因合同履行完毕释放履约保函 22,700,400.00, 投标保函 3,000,000.00 元, 质量保证保函 11,329,450.00 元。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010年07月09日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？
2010年07月12日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？
2010年07月15日	武汉	电话沟通	2名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？
2010年08月06日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？
2010年08月18日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？
2010年08月25日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？2010年能否盈利？
2010年08月31日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？2010年能否盈利？
2010年09月03日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	公司目前的生产经营情况？2011年可以恢复上市吗？
2010年09月08日	武汉	电话沟通	2名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？2010年能否盈利？
2010年09月15日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	2011年可以恢复上市吗？
2010年09月17日	武汉	电话沟通	1名流通股股东	2011年可以恢复上市吗？公司目前的订单情况？
2010年09月27日	武汉	电话沟通	4名流通股股东	公司目前的生产经营情况？订单情况？公司三季度报告何时披露？会预计年度业绩亏损吗？

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用